
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1102/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

19.06.2018 Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

<...>

рассмотрев жалобу <...> (далее также - Заявитель) на действия организатора
торгов - конкурсного управляющего ООО «ИнТехПром» Гладкова А.Н.
(далее также - Организатор торгов) при проведении открытых торгов в форме
аукциона по продаже имущества ООО «ИнТехПром» (сообщение № 2725505)
(далее также - Торги) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.



В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов. Кроме того, согласно правовой позиции Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлении
Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 № 17974/13, осуществление контроля за ходом
торгов в рамках процедуры банкротства делегировано антимонопольным
органам.

Согласно пункту 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом
3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей
139 указанного закона.

Организатором торгов на сайте ЕФРСБ опубликовано сообщение от 29.05.2018
№ 2725505 (далее - Сообщение).

Дата и время начала подачи заявок 04.06.2018 (11:00), дата и время окончания
подачи заявок 04.07.2018 (11:00), дата и время Торгов 05.07.2018 (12:00).

По мнению Заявителя, Организатором торгов нарушены сроки публикации Торгов,
не предоставлено предусмотренное законодательством время для ознакомления
с имуществом, реализуемым на Торгах, а также время для подготовки заявки на
участие в Торгах, не опубликованы сведения в официальном издании,
определенном Правительством Российской Федерации в соответствии
законодательством о банкротстве.

При этом, как отмечает Комиссия, согласно представленным на заседание
Комиссии материалам, сообщение о Торгах было опубликовано Организатором
торгов на сайте газеты «Коммерсантъ» 06.04.2018 а в печатной версии - 07.04.2018
в соответствии с законодательством.

Вместе с тем Комиссия отмечает, что в пункте 9 статьи 110 Закона о банкротстве
определено, что не позднее чем за тридцать дней до даты проведения торгов их
организатор обязан опубликовать сообщение о продаже предприятия в порядке,
установленном статьей 28 Закона о банкротстве.

Согласно пункту 8 статьи 110 Закона о банкротстве срок представления заявок на
участие в торгах должен составлять не менее чем двадцать пять рабочих дней со
дня опубликования и размещения сообщения о проведении торгов.

Однако, как разъяснено в пункте 4 Информационного письма Президиума
ВАС РФ от 22.12.2005 № 101 «Обзор практики разрешения арбитражными судами
дел, связанных с признанием недействительными публичных торгов, проводимых в
рамках исполнительного производства", извещение о проведении торгов
направлено на привлечение наибольшего количества заинтересованных лиц с
целью выявления наилучшего предложения об условиях продажи (наивысшей
цены).

В соответствии с пунктом 4 статьи 139 Закона о банкротстве, в случае если
повторные торги по продаже имущества должника признаны несостоявшимися
или договор купли-продажи не был заключен с их единственным участником, а



также в случае незаключения договора купли-продажи по результатам повторных
торгов продаваемое на торгах имущество должника подлежит продаже
посредством публичного предложения.

При продаже имущества должника посредством публичного предложения в
сообщении о проведении торгов наряду со сведениями, предусмотренными
статьями 110 Закона о банкротстве, указываются величина снижения начальной
цены продажи имущества должника и срок, по истечении которого
последовательно снижается указанная начальная цена. При этом начальная цена
продажи имущества должника устанавливается в размере начальной цены,
указанной в сообщении о продаже имущества должника на повторных торгах.

Из буквального толкования норм права можно сделать вывод о том, что
действующее законодательство не устанавливает обязательного
тридцатидневного срока для публикации каждого публичного предложения.

Оценив представленные доказательства в их совокупности и взаимной связи,
Комиссия приходит к выводу об отсутствии в рассматриваемых действиях
Организатора торгов нарушений Закона о банкротстве при проведении
оспариваемых торгов. Обратного Заявителем не доказано, Комиссией не
установлено.

В этой связи, в отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 449 ГК РФ
для признания оспариваемых торгов недействительными, Комиссия признает, что
доводы Заявителя не обоснованы.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмами Московского
УФАС России от 09.06.2018 № ИГ/27589/18, от 15.06.2018
№ ИГ/28429/18.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


